



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI MIERCUREA-CIUC
CSÍKSZEREDA MEGYEI JOGÚ VÁROS ÖNKORMÁNYZATA

HOTĂRÂREA Nr. 341/2023

**privind acceptarea preluării fără plată a unor bunuri de la Clubul Sportiv Municipal
„Városi Sportklub” Csíkszereda Miercurea-Ciuc**

Consiliul Local al Municipiului Miercurea Ciuc, întrunit în ședința ordinară din data de 24 noiembrie 2023;

Analizând Referatul de aprobare al viceprimarului Bors Béla cu nr. 58789/16.11.2023 și Raportul de specialitate nr. 58791/16.11.2023 întocmit de Serviciul patrimoniu și comercial din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc, prin care se propune adoptarea hotărârii privind acceptarea preluării fără plată a unor bunuri de la Clubul Sportiv Municipal „Városi Sportklub” Csíkszereda Miercurea-Ciuc;

Pe baza rapoartelor comisiei:

- juridice;
- economice, servicii publice și comerț;

Luând în considerare:

- Referatul de disponibilizare a CSM VSK Csíkszereda Miercurea-Ciuc cu nr. 452/14.11.2023 înregistrat la instituția noastră sub nr. 58034/14.11.2023,
- Adresa Municipiului Miercurea-Ciuc nr. 58309/15.11.2023 prin care se comunică interesul în preluarea fără plată a bunurilor disponibilizate;
- Referatul de aprobare a directorului CSM VSK Csíkszereda Miercurea-Ciuc cu nr. 461/16.11.2023 înregistrat la instituția noastră sub nr. 58666/16.11.2023;

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a), și art. 354, precum și art. 627 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se acceptă preluarea fără plată de la Clubul Sportiv Municipal „Városi Sportklub” Csíkszereda Miercurea-Ciuc a unor bunuri, identificate conform **Anexei**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Preluarea se va face pe bază de proces verbal de predare-preluare aprobat de ordonatorul principal de credite al instituției publice care a solicitat să îi fie transmise bunurile respective, precum și de ordonatorul de credite care le are în administrare.

Art 3. (1) Se aprobă includerea bunurilor, identificate la art. 1, în domeniul privat al municipiului Miercurea-Ciuc și înregistrarea în evidențele contabile a operațiunilor privind intrarea în gestiune, conform prevederilor legale.

(2) Bunurile preluate potrivit art.2. vor fi evaluate în termen de cel mult 6 luni de la data preluării.

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează administratorul public Dósa Szilárd, prin Serviciul patrimoniu și comercial și prin Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-Ciuc;

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică:

- a) Instituției Prefectului Județului Harghita;
- b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, Domnul Korodi Attila;
- c) Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, Domnul Bors Béla;
- d) Administratorului public al municipiului Miercurea-Ciuc, Domnul Dósa Szilárd;
- e) Serviciului patrimoniu și comercial;
- f) Direcției economice.

Președintele ședinței
SZIKSZAI TAMÁS

Contrasemnea **ntro legalitate –**
Secretar **ral**
WOHLFA **DOLF**

LISTA BUNURILOR

ANEXĂ LA HCL NR. 32/12023

MIJLOACE FIXE

Nr. crt	Numar inv	Denumire Mijloc fix	Seria	Cod clasificare	Data punerii in func	Durata normata func	Cont imobilizari	Valoare de Inreg	Valoare amortizata	Valoare ramasa	Durata ramasa (luni)	Denumire loc munca
1	00004	ILUMIN TEREN FOTBAL ARTIFICIAL		1.7.3.	31.12.2005	16	2130200G	17311	17311	0	0	SPORT CLUB
2	00077	ILUMINARE PISTEI DE ALERGARE		1.7.3.	31.12.2005	16	2130200G	11850	11850	0	0	CABINET MEDICAL
1	00034	TOTAL SPORT CLUB VSK		3.4.	31.12.2007	8	2130200G	29161	29161			
2	00080	CONSOLA BASCHET MOBILA SET		3.4.	15.10.2020	8	2130200G	85009.25	85009.25	0	0	EROSS ZSOLT ARENA
		DEFIBRILATOR	00000010823	3.4.				10585.05	4079.99	6505.06	58	EROSS ZSOLT ARENA
		TOTAL STADION EROSS ZSOLT						95594.3	89089.24	6505.06		
1	00036	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
2	00037	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
3	00038	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
4	00039	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
5	00040	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
6	00041	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
7	00042	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
8	00043	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
9	00044	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
10	00045	BLOC START		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
11	00046	PLACA DE CONEXIUNI SET		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	14604.87	9127.8	5477.07	35	CSIKI CSOBBANO
12	00047	PLATFORMA PENTRU BLOC START ML		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	8676.29	5422.8	3253.49	35	CSIKI CSOBBANO
13	00048	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	280068.88	175042.8	105026.08	35	CSIKI CSOBBANO
14	00049	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
15	00050	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
16	00051	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
17	00052	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
18	00053	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
19	00054	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
20	00055	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
21	00056	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
22	00057	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
23	00058	SEPARATOARE DE CULOARE		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	2115.82	1322.4	793.42	35	CSIKI CSOBBANO
24	00060	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	94.01	38.22	55.79	35	CSIKI CSOBBANO
25	00061	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	94.01	38.22	55.79	35	CSIKI CSOBBANO
26	00062	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT		3.4.	30.11.2018	8	2130200G	94.01	38.22	55.79	35	CSIKI CSOBBANO

27	00063	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
28	00064	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
29	00065	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
30	00066	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
31	00067	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
32	00068	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
33	00069	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
34	00070	PROTECTII DE ARCURI DE SEPARAT	3.4.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
35	00071	ROBOT CURATAT BAZINUL	2.1.17.7.	30.11.2018	8 2130200G	94.01	38.22	55.79	35 CSIKI CSOBANO
36	00075	MASINAE CURATENIE	2.1.17.7.	31.10.2019	8 2130100G	45220	18370.56	26849.44	35 CSIKI CSOBANO
37	00081	DEFIBRILATOR	2.1.17.7.	30.11.2019	8 2130100G	29036	11795.94	17240.06	46 CSIKI CSOBANO
		TOTAL CSIKI CSOBANO	D000001588(3.4.	15.10.2020	8 2130200G	10585.05	4079.99	6505.06	47 CSIKI CSOBANO
1	00082	DEFIBRILATOR	D000001588(3.4.	15.10.2020	8 2130200G	643943.05	320956.91	222986.14	58 CSIKI CSOBANO
		TOTAL SALA DE SPORT KOS KAROLY				10585.05	4079.99	6505.06	58 SALA DE SPORT KOS KAROLY
		TOTAL GENERAL MIJLOACE FIXE				679283.4	4079.99	6605.06	
						679283.4	443287.14	235996.26	

OBIECTE DE INVENTAR

1. OBIECTE DE INVENTAR HARGHITA BAI

Nr. crt	Cod material	Denumire material	Cantitate	Pret primire	Valoare
1	OBI000044	APARATOR SALTEA 090*200	20	57.09	1.141.80
2	OBI000045	APARATOR SALTEA 140*200	2	72.85	145.30
3	OBI000049	BOL LEGUME	19	4.36	82.84
4	OBI000050	BOL SUPA	3	31.94	95.82
5	OBI000053	CALORIFER	4	213.87	855.48
6	OBI000054	CANA APA	2	12.57	25.14
7	OBI000058	CEARCEAF CU ELASTIC 090*200	30	31.93	957.90
8	OBI000059	CEARCEAF CU ELASTIC 140*200	5	43.55	217.75
9	OBI000060	CEAS PERETE	4	21.29	85.16
10	OBI000063	CESTI CAFEA	19	5.8	110.20
11	OBI000064	CESTI CEAI	20	6.78	135.60
12	OBI000065	COS GUNOI	14	14.52	203.28
13	OBI000066	COS PAINE	5	3.87	19.35
14	OBI000070	CUTIT	11	3.38	37.18
15	OBI000071	CUTIT	1	9.67	9.67
16	OBI000072	CUTIT	1	12.58	12.58
17	OBI000076	DOZATOR SAPUN LICHID	9	11.61	104.49
18	OBI000082	FARFURII	16	6.29	100.64
19	OBI000083	FARFURII ADANCA	16	4.84	77.44

20	OBI000084	FARFURII INTINSA MICA		9	4.84	43.56
21	OBI000086	FATA DE MASA 140*120		11	29.03	319.33
22	OBI000088	FIERBATOR CEAI		1	81.29	81.29
23	OBI000089	FIERBATOR CEAI INOX		1	43.55	43.55
24	OBI000090	FUND DE LEMN		2	24.19	48.38
25	OBI000091	FUND DE LEMN		2	11.61	23.22
26	OBI000092	FURCULITA		18	3.38	60.84
27	OBI000099	HUSE SALTEA		8	48.38	387.04
28	OBI000110	LENJERIE DE PAT 1 PERS		42	60.96	2,560.32
29	OBI000111	LINGURA		14	3.38	47.32
30	OBI000112	LINGURA LEMN		1	8.71	8.71
31	OBI000113	LINGURITA		8	3.38	27.04
32	OBI000131	OALA INOX 10 L		1	84.19	84.19
33	OBI000132	OALA INOX 2 L		1	54.19	54.19
34	OBI000133	OALA INOX 24 L		1	377.42	377.42
35	OBI000134	OALA INOX 3 L		1	42.58	42.58
36	OBI000135	OALA INOX 5 L		1	59.03	59.03
37	OBI000136	OALA INOX 8 L		1	73.55	73.55
38	OBI000137	OLIVIERA		7	30	210.00
39	OBI000138	PAHARE		10	1.45	14.50
40	OBI000139	PAHARE		14	2.52	35.28
41	OBI000140	PAHARE APA		20	2.9	58.00
42	OBI000142	PATURA		24	45.48	1,091.52
43	OBI000143	PERNA 50*70		24	34.83	835.92
44	OBI000144	PLAPUMA 1 PERS		24	106.45	2,554.80
45	OBI000149	POLONIC		4	12.57	50.28
46	OBI000150	POLONIC		1	13.98	13.98
47	OBI000153	PROSOP 50*90		27	17.41	470.07
48	OBI000154	PROSOP 70*140		29	36.77	1,066.33
49	OBI000155	PROSOP BUCATARIE		8	7.74	61.92
50	OBI000156	PROSOP DE DUS		7	19.34	135.38
51	OBI000162	SET USTENSILE BUCATARIE		1	101.62	101.62
52	OBI000169	STERGATOR PICIOR		9	22.26	200.34
53	OBI000171	STINGATOR		3	99.96	299.88
54	OBI000173	SUPORT SERVETELE		5	6.78	33.90
55	OBI000175	TIRBUSON		1	12.58	12.58
56	OBI000180	USCATOR VASE		1	62.9	62.90
57	OBI000087	FATA DE MASA 160*280		3	87.09	261.27
		TOTAL HARGHITA BAI				16329.65

2. OBIECTE DE INVENTAR EROSS ZSOLT ARENA

Nr. crt	Cod material	Denumire material	Canitate	Pret primire	Valoare
1	OBI000350	POMPE CIRCUL DE APA	2	375	750.00
2	3096	STINGATOR CU SUPT	3	118.41	355.23
3	30005	CUTII MEDICALE	1	416.5	416.50
4	30059	ASPIRATOR	2	2499	4,998.00
5	30060	SAC PRAF HARTIE	1	69.62	69.62
6	30061	CLEAN FIX CAP ABSORBTIE	1	164.22	164.22
7	30062	PERIE CARPIT CLEAN FIX	1	65.45	65.45
8	30066	COROT RACLETA LEWI	1	29.15	29.15
9	OBI000043	APARAT DEODORIZANT	1	1083	1,083.00
10	3087	CASCA DE PROTECTIE	1	19	19.00
11	OBI000056	CARUCIOR DE TRANSP MANTINELLA	2	814.46	1,628.92
12	OBI000115	MANTINELLA FLOORBALL	4	105.74	422.96
13	OBI000087	COVOR BALET GRABOPLAST	1424	12.31	17,529.44
14	OBI000088	CUTIE PT CHEI	1	474.81	474.81
15	OBI000089	CUTII MEDICALE	1	113.21	113.21
16	OBI000114	MANTINELLA FLOORBALL	52	195.71	10,176.92
17	OBI000116	MANTINELLA FLOORBALL	8	211.39	1,691.12
18	OBI000119	MASA DE PING PONG	4	1430	5,720.00
19	OBI000141	PANOU PT CHEI	1	857.99	857.99
20	OBI000172	SUPT BICICLETE	4	998.2	3,992.80
21	30016	SCAUN PLASTIC STADION	1250	510.72	638,400.00
22	3080	PANTALON LUCRU	1	110	110.00
23	3081	SACOU	1	115	115.00
24	3082	JACHETA REFLECTORIZAT	1	245	245.00
25	3084	BOCNCI	1	130.01	130.01
26	3085	MANUS DE PROTECTIE	2	14	28.00
27	3086	OCHELAR PROTECTIE	1	15.76	15.76
28	3087	CASCA DE PROTECTIE	1	19	19.00
29	3253	DISPOZITIV TAIAT FAIANTE	1	295	295.00
30	OBI000003	APARAT DE SUDURA	1	767.97	767.97
31	OBI000004	BANC DE LUCRU JUNIOR	1	1499	1,499.00
32	OBI000005	BUTELIE ARAGAZ	1	34.5	34.50
33	OBI000006	CARUCIOR	1	175	175.00
34	OBI000007	CARUCIOR	1	670.49	670.49
35	OBI000008	CHEIE UNIVERSALA	1	71.03	71.03

36	OBI000009	COMPRESOR	1	645	645.00
37	OBI000010	CONTOR APA DN 50	1	1215.2	1,215.20
38	OBI000012	COSITOARE PE BENZINA	1	674.99	674.99
39	OBI000013	CUTIE POSTALA	1	51	51.00
40	OBI000016	FERASTRAU PENDULAR	1	332	332.00
41	OBI000017	FURTUNA AER	1	64.61	64.61
42	OBI000018	LAMPA GAZ	1	116	116.00
43	OBI000019	MANDRINA	1	16.01	16.01
44	OBI000020	MASCA SUDURA BLACK SHELL	1	585.2	585.20
45	OBI000025	POLIZOR DE BANC	1	234	234.00
46	OBI000026	POLIZOR UNGHIULAR	1	234	234.00
47	OBI000027	POLIZOR UNGHIULAR	1	499	499.00
48	OBI000028	PRELUNGITOR	1	29.5	29.50
49	OBI000029	PRELUNGITOR 50 M	1	198	198.00
50	OBI000030	RAFT METAL ALUMINIU	5	739.04	3,695.20
51	OBI000031	SARPA DEFUNDARE 10 M	1	57	57.00
52	OBI000032	SARPA DEFUNDARE 5 M	1	13.7	13.70
53	OBI000033	SCARA ALUMINIU	1	455	455.00
54	OBI000034	SCARA ALUMINIU	1	206	206.00
55	OBI000036	SET PISTOL PT VOPSIT	1	116	116.00
56	OBI000037	TABLOU ELECTRIC	1	117.5	117.50
57	OBI000039	TRUSA CHEIE TUBULAR	1	900	900.00
58	OBI000040	TRUSA DE SCULA DE LACATUS	1	1280	1,280.00
59	OBI000146	PLASA SPORT POARTA FOTBAL3X2X0,60X0	2	510	1,020.00
60	OBI000147	PLASA SPORT POARTA HANDBAL	2	350	700.00
61	OBI000148	POARTA FLOORBALL	2	796.67	1,593.34
62	OBI000151	POMPA CIRC	2	393	786.00
63	OBI000170	STINGATOR	19	89.85	1,707.15
64	OBI000176	TRANSPALET 2500 KG	1	990	990.00
65	OBI000352	TERMOMETRU FARA CONTACT	1	390	390.00
66	OBI000098	HIDRANT PORTATIV	2	806	1,612.00
67	OBI000163	SISTEM SE SECURIT SI INTERFONIE	1	5652	5,652.00
68	OBI000164	SISTEM DE SECURIZ. CAMERE VIDEO EXTER.	1	29713.99	29,713.99
69	OBI000165	SISTEM DE SECURIZ. CAMERE VIDEO INTERN.	1	5355	5,355.00
TOTAL		EROSS ZSOLT ARENA			754388.49

3. OBIECTE DE INVENTAR CSIKI CSOBBANO

NR.	Cod material	Denumire material	Cantitate	Pret primire	Valoare
1	3077	POMPA SUBMERSIBILA	1	214.75	214.75
2	3078	GRILA VENTILATIEI	50	12.5	625
3	OBI000331	ACUMULATOR	4	4660	18640
4	OBI000335	CEAS DE PERETE PT PISCINA	1	1250	1250
5	OBI000337	MOBILIER ACOPERIRE CALORIFER	1	3345	3345
6	OBI000338	SCARA	1	119	119
7	OBI000339	SCAUN	23	29.5	678.5
8	OBI000340	SCAUN SOLE	20	23.3	466
9	OBI000343	SEZLON PREMIUM	20	138	2760
10	OBI000341	SEIF	1	439	439
11	OBI000345	STINGATOR G 30	1	2915.5	2915.5
12	OBI000346	STINGATOR P 9	2	117.81	235.62
13	OBI000347	USCATOR INOX DE MAINI	4	607.6	2430.4
14	OBI000348	USCATOR INOX DE MAINI	6	499.8	2998.8
15	OBI000352	TERMOMETRU FARA CONTACT	1	390	390
TOTAL CSIKI CSOBBANO					37507.57

4. OBIECTE DE INVENTAR SALA DE SPORT KOS KAROLY

NR.	Cod material	Denumire material	Cantitate	Pret primire	Valoare
1	30057	MASINA DE GAURIT CUA ACUMUL HEINNER	1	145	145
2	OBI000327	CONSOLA DE COMANDA	1	13700	13700
3	OBI000328	PANOU PLASA	1	4535	4535
4	OBI000329	POMPA CIRCULATIE WEBERMANN	1	380	380
5	OBI000330	POMPA ELECTRONICA	1	774.14	774.14
TOTAL SALA DE SPORT KOS KAROLY					19534.14
TOTAL GENERAL OBIECTE INVENTAR					827759.85

PRESEDINTE DE SEDINTA

SEIKYU TANAS

SECRETARUL GENERAL AL
U.A.T. MUNICIPIULUI
MIERCUREA-CIUC

WOHLFAR UDOLF